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Anotace

Diplomová práce s názvem „Grafická výzdoba nejvýznamnějších tisků Pavla

Severína z Kapí Hory a jeho pokračovatelů“ pojednává o kulturním a historickém

významu největší renesanční pražské tiskárny působící na konci 15. a v první polovině

16. století. Práce se zejména zaměřuje na vývoj a kvalitativní zpracování dřevořezové

výzdoby tisků, vydaných v severínsko-kosořské tiskárně v průběhu jejího

sedmdesátiletého působení. Zmíněny zde budou počátky severinské tiskárny a rané

knižní ilustrace v kontextu se zahraničními inspiracemi, které měly vliv na pozdější

práce jednoho z nejvýznačnějších pražských tiskařů, na osobnost Pavla Severína z Kapí

Hory. Grafická výzdoba tisků vydaných Pavlem Severínem z Kapí Hory dosáhla

vysoké úrovně, srovnatelné se zahraničními ilustracemi. Na tradici a význam kvalitní

grafické výzdoby tisků pak navázali jeho následovníci, Jan Severín mladší a Jan

Kosořský z Kosoře, jejichž tiskařské produkci zde bude také věnováno nemalé místo.

Práce bude zakončena seznamem tisků vydaných od roku 1488 až do roku 1557, včetně

stručného popisu dřevořezových ilustrací.

Klíčová slova

Pavel Severín z Kapí Hory, dřevořez, tisk, knižní grafika, severínsko – kosořská
tiskárna,

Abstract

“Graphic decoration of the most important prints of Paul Severino from the Kapí Hora

and his followers"

Diploma thesis titled "Graphic decoration of the most important prints of Paul

Severino from the Kapí Hora and his followers" discusses both the cultural and

historical significance of the greatest Renaissance Prague print-house operating in the

late 15th and the first half of the 16th centuries. The work focuses particularly on the
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development and qualitative processing of wood carved decoration of prints issued in

Severín-Kosoř print-house during its seventy-year lasting operation. Mentioned here

are the origins of the Severín print-house and early book illustration work in the context

of foreign inspiration prints, which influenced the later work of one of the most

important printers in Prague, on the individuality of Pavel Severín from Kapí Hora.

Graphic decoration of prints published by Pavel Severín from Kapí Hora reached a

high level comparable with foreign illustrations. The tradition and the importance of a

quality graphic decoration of prints then continued in works of his followers, Jan

Severín Jr. and Jan Kosořský z Kosoře, to whose printing production considerable

attention will also be devoted here. The thesis will conclude with a list of publications

issued between years 1488 - 1557, including a brief description of woodprint

illustrations.

Keywords

Pavel Severín from Kapí Mountain, the woodcut, the typography, the book ilustration,

the severin´s- kosor´s printing works,

Počet znaků (včetně mezer): 243 049
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ÚVOD

Pavel Severín z Kapí Hory patřil k nejvýznamnějším českým knihtiskařům, který

začíná působit v největší pražské tiskárně v první polovině 16. století. Osobnost tiskaře

není pouze podstatná pro poznání historie knihtisku v českých zemích, ale je také

především důležitá z hlediska kulturní historie. Ve svých tiscích klade velký důraz na

umělecké zpracování dřevořezových ilustrací a tím kvalitativně přibližuje českou

knižní kulturu k vyspělejším zahraničním produkcím.

Tiskárna během necelých sedmdesáti let vydala kolem osmdesáti převážně

ilustrovaných tisků, na nichž se podílely čtyři generace knihtiskařů – Jan Severín, Pavel

Severín z Kapí Hory, Jan Severín mladší a Jan Kosořský z Kosoře. Kvalitou tisků a

jejich grafickou úpravou zaujali přední místo na poli knižního umění a v pokročilejší

fázi působení severínské tiskárny dosáhli stejného věhlasu jako později slavnější

tiskárna Jiřího Melantricha z Aventýna, který začal produkovat své tisky v padesátých

letech 16. století.

Pro účel celistvého zpracování tohoto tématu je třeba se zabývat nejenom

nejvýznamnějším majitelem tiskárny, Pavlem Severínem z Kapí Hory a jeho

pokračovateli, ale předně se pro mě stává nezbytné zmínit zde i počátky tiskárny, které

spadají již do konce 15. století. V té době grafická výzdoba tisků podléhala

inspiračnímu vlivu zahraničních dřevořezových ilustrací, které se stanou prvotním

východiskem pro budoucí samostatnou produkci Pavla Severína z Kapí Hory.

První zmínky o Severínské tiskárně se objevují kolem roku 1488, kdy se stal jejím

majitelem Jan Severín. V té době však tisky nejsou označeny jménem nakladatele a až

do roku 1500 je za autora tiskařské výpravy označován tak zvaný „Tiskař pražské

bible“. Tento název získává podle nejslavnějšího vydání bible vzešlé z této tiskárny

v raném období působení. Mezi význačné tisky vydané před rokem 1500 a

doprovázené knižní ilustrací patří například „Aesopus“ z roku 1488, označovaný za

první pražský ilustrovaný prvotisk. Tisk byl inspirovaný augsburskou předlohou.

Dalším významným tiskem vzešlým ze Severínovy tiskárny bylo dílo Jacoba de

Voragine – „Legenda aurea sanctorum“ neboli „Pasionál čili Knihy o životech svatých“

z roku 1495, kdy se autor českých dřevořezů významně inspiroval norimberskými

dřevořezy. V období mezi lety 1488 až 1500 dále vzniká mnoho dalších ilustrovaných

tisků inspirovaných cizími vlivy.

9

Po roce 1500 začíná v tiskárně působit již Pavel Severín z Kapí Hory. Poprvé se

však jménem a nakladatelskou značkou nechá uvést ve svých tiscích až roku 1522.

Během svého vlivu na chod tiskárny vydá kolem čtyřiceti, převážně po grafické stránce

kvalitativně významných tisků, jak z oblasti duchovní, tak i světské literatury, které

doplňuje jak o vlastnoručně vyrobené dřevořezy, tak i vypůjčené. Pavel Severín patřil

k zastáncům luteránství, a proto ne nepodstatná část tisků náleží právě spisům a

kázáním Martina Luthera. Mezi jeho tiskařskou produkci však také přísluší značný

počet humanisticky zaměřených spisů. Přesto se nejvýrazněji do dějin knihtisku zapsal

hlavně vydáním svých dvou biblí zvaných „Severínky“ z let 1529 a 1537, kde u obou

vydání biblí hraje výtvarná úprava tisků významnou roli. V neposlední řadě vydává

první českou tištěnou kuchařku, dva kancionály či „Kroniku o založení země české a

prvních obyvatelích jejich“ od Martina Kuthena ze Šprymsberka z roku 1539, kde

grafická výzdoba, spočívající ve vyobrazení podobizen českých panovníků, byla

použita pro ilustraci dalších tisků později vydaných v severínské tiskárně. V čele

tiskárny stojí Pavel Severín z Kapí Hory až do padesátých let 16. století, kdy umírá a

předává tím tiskařskou dílnu svému zeťovi Janu Kosořskému z Kosoře.

Během let 1538 až 1545 se v okruhu severínské tiskárny začíná objevovat osobnost

Jana Severína mladšího, jehož příbuzenský poměr k Janu Severínovi staršímu a Pavlu

Severínovi z Kapí Hory není zcela známý. Vzhledem k tomu, že pro výzdobu svých

tisků používá dřevořezových štočků náležejících tiskárně Pavla Severína z Kapí Hory,

které sám majitel označil signaturou SP, dá se úzký příbuzenský vztah mezi oběma

tiskaři pokládat za možný, dokonce dosti pravděpodobný. Tiskařská činnost Jana

Severína mladšího během jeho krátkého působení v tiskárně dosáhla značné úrovně a

věhlasu, především rozsáhlým ilustračním aparátem, jehož autorem byl z velké části on

sám a Pavel Severín z Kapí Hory. Mezi tisky, které byly označeny jako produkce Jana

Severína mladšího paří i jedno z nejvýznamnějších děl „Kronika česká“ Václava Hájka

z Libočan z roku 1541, na níž se podílel i tiskař Ondřej Kubeš ze Žípů. Kronika byla

opatřena velkým množstvím dřevořezových ilustrací rozličné kvality. V neposlední

řadě se do produkce Jana Severína mladšího řadí dílo „Kniha vrozeného pana Stibora

z Cymburka a Tovačova…Knihy hádání Pravdy a Lži o kněžské zboží a panování jich“

z roku 1535, opět s rozsáhlou grafickou výzdobu. Jan Severín mladší ukončil svou

činnost v tiskárně krátce před působením Jana Kosořského z Kosoře.

Jan Kosořský z Kosoře se objevuje v tiskařské dílně již na konci čtyřicátých let

16. století, poté co se přižení do Severínovy rodiny. Kosořský začne vydávat v roce

[…]


zde výtvarnou složku hlavně zastupovalo velké množství stylově i řemeslně

nesouladných iniciál shromážděných z několika pražských i mimopražských

tiskáren.336 Uplatněny byly například iniciály N a S ze Severínova bratrského

kancionálu z roku 1541 s podobou Mistra Jana Husa či iniciála P, kde dřík písmene

tvořilo vyobrazení kazatelny s knězem promlouvajícím k věřícím. Tato iniciála

pocházela z grafických zásob tiskaře jednoty bratrské Jiřího Štyrsy z roku 1523, který

působil v Mladé Boleslavi.337
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Dřevořez se sopkami na fol. 236r a 250 v.
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Dřevořez s baziliškem na fol. 124r.
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Ilustrace s lidskými nestvůrami na fol. 140v.
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Dřevořezy s lidskými monstry v Kobergově tisku se nacházejí na fol. 12r.
336

VOIT 2006, 911.
337

BOHATCOVÁ 1986b, 117.
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3. SEZNAM TISKŮ

3.1. Tisky severínské tiskárny před rokem 1500

1. Bible česká neboli Pražská, Starý a Nový zákon, 1488. Tiskař pražské bible.

Bez grafické dřevořezové výzdoby. Jednotlivé tisky ručně iluminované. Literatura:

BOHATCOVÁ 1986a, 108; TOBOLKA 1925, 23; URBÁNKOVÁ 1986, 43; URBÁNKOVÁ 1994,

21,41; KNIHOPIS 2.

2. Martimiani aneb … Římská kronika, Jakob Twinger z Koenigshofenu, 1488.

Tiskař pražské bible. Bez grafické výzdoby. Literatura: BOHATCOVÁ 1986a, 108;

TOBOLKA 1925, 30–31; KNIHOPIS 22.

3. Aesopus: bajky, 1488. Tiskař pražské bible. První český ilustrovaný prvotisk.

Dochován pouze fragment tisku. Dva dřevořezy se scénami ze života Ezopa. Literatura:

BOHATCOVÁ 1986a, 108; HORÁK 1968, 12; HOŘEC 2003, 39; TOBOLKA 1925, 23;

TOBOLKA 1930, 30; URBÁNKOVÁ 1994, 37; VOIT 2006, 925; WINTER 1913, 540;

KNIHOPIS 1.

4. Minucí na rok 1489, Vavřinec z Rokycan, 1488. Tiskař pražské bible. Na

jednolistu drobná ornamentální výzdoba. Literatura: BOHATCOVÁ 1986a, 109;

BOHATCOVÁ 1990, 316–317; URBÁNKOVÁ 1994, 17; KNIHOPIS 907.

5. Minucí na rok 1491, 1490. Tiskař pražské bible. Jednolist, dřevořez

se zvěrokruhem s vyobrazením Jupitera i polopostavami Slunce a Saturna. Literatura:

BOHATCOVÁ 1986a, 109; URBÁNKOVÁ 1994, 17; KNIHOPIS 15.

6. Minucí na rok 1492, Matěj z Vilémova, 1491. Tiskař pražské bible. Jednolist,

dřevořez v rámečku se sedícím Saturnem, postavami Střelce, Vodnáře a polopostavami

Jupitera a Venuše. Zdobené iniciály. Literatura: BOHATCOVÁ 1986a, 109; TOBOLKA

1925, 29; URBÁNKOVÁ 1994, 18; KNIHOPIS 16.

7. Legenda aurea sanctorum (Pasionál čili Knihy o životech svatých), Jacobus

de Voragine, 1495. Tiskař pražské bible. Bohatá opakující se dřevořezbová výzdoba

volně inspirovaná dřevořezy z díla Hartmanna Schedela „Liber chronicarum“, vydaná

v Norimberku Antonem Kobergerem roku 1493. Autory dřevořezů pro norimberskou

kroniku byli Michael Wolgemut a Wilhelm Pleydenwurff. Pasionál obsahuje 170

dřevořezů světců nižší řemeslné úrovně než v Schedelově kronice. Literatura:

BOHATCOVÁ 1986a, 109; BOHATCOVÁ 1986b, 111; HORÁK 1948, 48–52; HORÁK 1968,
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12; HOŘEC 2003, 39; TOBOLKA 1925, 27–29; URBÁNKOVÁ 1972, 88–112; URBÁNKOVÁ

1994, 62–64; VOIT 2006, 926; WINTER 1913, 542; KNIHOPIS 16.

8. Kalendář s praktikou na rok 1496, 1495. Tiskař pražské bible. Zdobené

iniciály. Literatura: BOHATCOVÁ 1986a, 109; KNIHOPIS 12853.

9. Bible, Nový zákon, 1497–1498. Tiskař pražské bible. Ilustrace se svatým

Jeronýmem v pracovně. Dále 180 opakujících se dřevořezů ze života Krista a Panny

Marie, dřevořezy ilustrující Zjevení svatého Jana. Závěrečný cyklus Apokalypsy vznikl

přesnou nápodobou větších originálů hornoněmecké „Bible norimberské“ vydané

Antonem Kobergem roku 1482. Tytéž zahraniční ilustrace již roku 1489 posloužily

jako východisko řezači obrazového aparátu mladší „Kutnohorské bible“, kterou

vydával Martin z Tišnova. Literatura: BOHATCOVÁ 1986a, 109; BOHATCOVÁ 1986b,

111; HORÁK 1948, 51; HORÁK 1968, 12; HOŘEC 2003, 39; TOBOLKA 1930, 30;

URBÁNKOVÉ 1972, 88–112; URBÁNKOVÁ 1994, 79–80; VOIT 2006, 927; WINTER 1913,

542; KNIHOPIS 27.

10. Usnesení velkého sněmu zemského od roku 1497 v přítomnosti krále

Vladislava v Praze držaného, 1497. Tiskař pražské bible. Bez grafické výzdoby.
