číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Barbora Vlášková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Grafická výzdoba nejvýznamnějších tisků Pavla Severína
z Kapí Hory a jeho pokračovatelů
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 243 049 znaků, 86 stran textu (bez literatury)

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Barbory Vláškové se zabývá tématem v uměleckohistorické literatuře poměrně málo
reflektovaným, a sice souborem knižní grafiky, vyšlé z tiskařské dílny významného českého
knihtiskaře 16. století Pavla Severína a jeho nástupců. Práce postihuje, vzhledem k rozsahu
jeho činosti, ty nejvýznamnější tisky, vnikající na přrlomu 15. a 16. století. Autorka postupuje
po jednotlivých tiskcích, přibližuje jejich výzdobu a na pozadí toho mapuje vývoj dílny.
Zíroveň se věnuje i uměleckým zdrojům, z nichž autoři vycházeli, pocházejícím zejména se
sousedních německých zemí. Práci autorka pro přehlednost doplnila podrobným katalogovým
seznamem všech tisků, vzešlých ze severínské tiskárny. Práce má charakter shrnující
monografie a přináší i mnohé nové poznatky (např. nalezení výtvarných paralel severínského
Pasionálu a oltáře z Kájová). Práce příhodně připomíná existenci dílny, z níž vzešla přední
díla české, zejména utrakvistické literatury a je doplněna o bohatou obrazovou přílohu.
Práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou a doporučuji ji k úspěšné obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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